
 

  
 

 

２学期終了、今学期もありがとうございました 
８月１９日(金)から始まった２学期

ですが、本日２３日(金)をもちまして

終了いたします。 

今学期も、右図の通り、感染者数が

多い時期の中でのスタートであり、引

き続きの対応を余儀なくされました

が、保護者の皆様のご理解、ご協力も

あり、本校の計画に基づいた教育活動

を進めるべく、全職員で取り組んでま

いりました。 

その後、感染の減少傾向や今までの感染対策経験を踏まえ、外部講師や実習生、各種実習の教

育活動を行い、現在は、当初計画しておりました通りの教育活動が実施できましたとともに、保

護者の皆様や来賓の皆様をご案内しての行事も行うこともできました。 

その後も様々な制約や判断が難しい局面もありましたが、閉鎖等の処置をとることなく８６

日間を過ごすことができました。昨年度は、「コロナ禍や災害が繰り返される状況となり、これ

からは、これまで考えていた当たり前のような日常には戻らないことに、改めて気づかされた２

学期となりました。」と申し上げましたが、今年度は「これが現在、そしてこれからの日常であ

り、この中で職員が児童に対して何ができるのかを常に考えていくことが大切である」と強く感

じた２学期となりました。 

そのような中でありましたが、児童は日々の学習を通して、たくさんの知識・技能を身に付け、

思考力や表現力を培ってきました。宿泊学習や各種出前授業、農業体験活動、学級ごとの収穫発

表会など、一つ一つの教育活動や行事を乗り越えるたびに、児童自身の可能性を広げ、自信をつ

け、たくましくなってきたと感じております。合わせて、縦割り活動や児童会活動の中で、「仲

間のために働く、仲間のために働いている人を見つけて讃える」ということを意識した取組を進

めてまいりました。児童アンケートの「あなたは誰かの役に立っていると思いますか」の問いに

対して、大方の児童が「そう思う」、「どちらかというとそう思う」と回答しており、一人一人の

自己有用感が高まってきていると感じ

ております。どうしても自信がもてずに、

「どちらかといえばそう思わない」、「思

わない」と回答した児童もおりますが、

引き続き、様々な成功体験をさせること

により、「そう思う」と自信をもって回答

できるように支援してまいります。 

さて、繰り返しお知らせしております

通り、本日は「あゆみ」ではなく単元テ

ストの得点通知票のみ配付いたします。 

その際は、点数だけでなく、通知票に

現れていないお子さんの日々の頑張り

学校だより  ＮＯ．22 

令和４年 12 月 23 日 
 

帯広市立広野小学校 

 文責 校長 新川 和範 

緑かがやき 笑顔あふれる ポロシリの学校 

Obihiro City Hirono Elementary School 

8

14

1 1

自分は役に立っていると思うか

そう思う どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない 思わない



についても、評価していただきたいと思います。そして３学期及び次年度への自信や意欲につな

げていただきますよう、言葉かけをお願いいたします。また、点数が思わしくなかった部分や、

普段の家庭学習でつまずいている部分につきましては、冬季休業中の家庭学習で克服できます

よう、ご支援いただければと思っております。 

３学期も登下校を含めた学校生活におけるマスク着用や給食セットの毎日の洗濯など、ご家

庭にはたくさんのご負担をおかけしますが、ご協力、よろしくお願いいたします。 

 最後になりましたが、地域や保護者の皆様には、今学期も本校の教育活動に対して、ご理解と

ご協力をいただきましたことに、改めてお礼申しあげます。今後も、児童にとって最大限かつ安

全安心の環境で育ててまいりたいと考えておりますので、引き続きご理解、ご協力をお願いいた

します。皆様、良い年をお迎えください。 
 

 

冬季休業中の緊急連絡先についてのお願い 

 感染症や交通事故等の各種事故など、安全・安心に関わる冬季休業中の緊急連絡につきましては、 

広野小学校（６０－２６４３＜祝祭日を除く午前 8時 30分～午後４時 00分＞） 

の他、広野小学校専用受付ダイヤルを設置しております。 

広野小学校専用受付ダイヤル（０９０－１３０４－２６４３） 

 なお、感染症や交通事故等の各種事故は、速やかに対応することが必要であることから、 

12月 29日～1月 3日の学校閉庁日につきましては、 

帯広市役所 代表電話（☎０１５５－２４－４１１１） 

 まで、ご連絡いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

体罰調査に関するお願い 
今年度も、保護者の皆様に、帯広市教育委員会から「体罰調査に関するお願い」が届いております。

すでに配付しております文書をご確認の上、対応していただきますよう、よろしくお願いいたします。 
 

 
 

 

１月の行事予定 
（今後の情勢により、変更する場合もあります。その場合には、改めてお知らせいたします。） 

 

日 曜 学 校 行 事 等 

 

日 曜 学 校 行 事 等 

1 日 学校閉庁日 元日  17 火 宿題相互点検 

2 月 振替休日 学校閉庁日 広野神社祭 18 水 
八広の日 職員会議 避難訓練  

木曜日課 

3 火 学校閉庁日 19 木 手話出前講座(高)34h 

4 水   20 金 漢字検定② 

5 木   21 土   

6 金   22 日 生涯学習スキー教室 

7 土   23 月 
研修日 KTSBA  

学びチャレンジ週間～２７日 

8 日   24 火 二計測 ＡＬＴ 宿題相互点検 

9 月 成人の日 25 水 
給食費納入 氷のお面搬入（低） 

租税教室（高） 

10 火 学習スタジアム① 26 木 児童会⑥ ナウマン号 

11 水 学習スタジアム② 校内研修 27 金 スケート記録会 ダスキン交換 

12 木 KTSBA 安全点検 28 土   

13 金 3 学期始業式 バス乗車指導 29 日   

14 土 放課後子ども広場 30 月 スケート記録会予備日 研修日 

15 日   31 火 宿題相互点検 

16 月 分掌部会     
 

 

 


